􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉􀪉

􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇􀪇

中华人民共和国生态环境部办公厅
　 环办生态函 〔２０２５〕４４０号

关于开展 “２０２５生态文明建设年度人物”
宣传选树活动的通知

各省、自治区、直辖市生态环境厅 (局),新疆生产建设兵团生

态环境局,机关各部门,各派出机构、直属单位:

为贯彻落实习近平生态文明思想,按照中央宣传部有关批示

精神,现开展 “２０２５生态文明建设年度人物”宣传选树活动,

拟面向全社会选树１０名在生态文明建设事业中事迹突出、群众

认可、具有鲜明时代特征的先进典型.有关事项通知如下.

一、推荐条件

(一)热爱祖国,拥护中国共产党领导,自觉做习近平生态

文明思想的坚定信仰者、积极传播者、忠实实践者,为持续改善

生态环境、建设美丽中国作出突出贡献,事迹具有先进性和典型

性,对全社会提升生态文明理念发挥突出的带动、导向和示范引

领作用.

(二)无违纪违法问题;在推选周期内未受到行政处罚或问

责,未出现重大责任事故,不存在重大负面舆情或造成不良社会

影响.曾经获得 “绿色中国年度人物”称号的,不再纳入推选

范围.

二、推荐领域

学术界　深入研究生态文明理论,在减污降碳扩绿增长等方

面取得领先性学术成果,为生态文明建设发挥了重要科技支撑作

用,为生态环境保护事业培育新生力量.

行政服务界　履职尽责、开拓创新,深入打好污染防治攻坚

战,积极探索生态环境保护管理工作的方法和途径,推动探索

“绿水青山就是金山银山”转化模式,以高水平保护推动高质量

发展.

新闻媒体　关注美丽中国建设进程,持续深入宣传报道生态

环保工作,充分利用传媒平台弘扬生态文明理念,对外讲好中国

生态文明故事.

文化艺术界　肩负新时代新的文化使命,通过多种多样的文

化艺术形式,书写生态文明建设的时代篇章,引导全社会形成生

态文明主流价值观.

企业界　积极带动行业生态文明建设,努力促进减污降碳扩

绿增长,引领生态环保技术进步,推动产业、行业高质量发展.

三、推荐名额

省级生态环境部门组织推荐人选不超过２名;生态环境部机

关各部门、派出机构、直属单位可组织推荐人选１名.

四、工作要求

(一)推选工作必须坚持实事求是、公平公正、优中选优的

原则,人选应能够代表新时代生态文明建设队伍的高素质、专业

化水平,事迹应体现先进性、代表性、时代性.

—２—

 —  4  —

附件

“2025 生态文明建设年度人物”

推 荐 表

被推荐人：

所在单位：

推荐单位：

填表日期：2025 年     月     日

  —  5  —

填 写 说 明

1.请按照提示要求填写表格。

2.填写内容要基于事实，简洁扼要，重点突出，逻辑清晰。坚

决杜绝任何形式的夸大与虚假宣传，确保所填信息真实可靠。提交

材料涉及的所有细节、成果，不得泄露国家机密、商业机密，不得

侵犯他人知识产权。

3.请将填写完整的推荐表电子版（盖章扫描件+Word 版）发送至：

niandurenwu@mee.gov.cn，邮件标题注明“2025 生态文明建设年度

人物推荐”，附件命名为“推荐单位名称+推荐人姓名+推荐材料”。

4.请将盖章后的推荐表（一式三份）邮寄至中国生态文明研究

与促进会。

联 系 人：高晓歌

电    话：（010）82268154

地    址：北京市西城区后英房胡同 5号环境国际公约履约大

          楼 508 室

邮政编码：100035

 —  6  —

2025 生态文明建设年度人物推荐表
编号：____________（由举办单位填写）

参选领域：□学术界 □行政服务界 □新闻媒体 □文化艺术界 □企业界

1.被推荐人基本信息

被推荐人：

身份证号码：

所在单位：

职    务：

联 系 人：

联系电话：

地    址：

电子邮件：

2.推荐单位基本信息

单位名称：

单位负责人：

联 系 人：

联系电话/手机：

电子邮件：

联系地址：

邮政编码：

3.被推荐人所获奖项荣誉

免冠照片

  —  7  —

4.被推荐人事迹

概述被推荐人在其所在领域的成就和影响（500 字以内），建议另附详

述材料（2000 字以内）

 —  8  —

5.推荐理由（由推荐单位填写，对被推荐人在精神、品质、方法等方面

进行评价，阐述其典型性和代表性。200 字以内）

被推荐人声明：

本人详细、充分了解并完全同意活动的规则，并保证以上所推荐的

资料客观真实，同意主办方保留此份申请资料并对申请人和所填写资料

（除身份证号码）等信息进行公开。

被推荐人签字：

2025 年  月  日

推荐单位声明：

本单位详细、充分了解并完全同意活动的规则，并保证以上所推荐

的资料客观真实，同意主办方保留此份推荐资料并对推荐机构与被推荐

人等信息进行公开。

推荐单位盖章：

2025 年  月  日